« Qui enim dicit illi Ave, communica operibus ejus malignis; » quia scilicet salutando hereticum dogmatis tenet, videatur dogmata et heresi ejus favere et applaudere, illudque fovere et promovere sua auctoritate, favore, hospitio, facultatibus. Sicut enim qui furem artem furandi exercentem domo excipit, censeatur ejus furts cooperari, ac poinde juxta leges quasi furum receptacitor punitur, qui furi dat receptaculum et latefabat. Et qui heretici ut merecetur elocat domum, censemus cooperari ejus heretico, ait Navarrus in *Manuali*, cap. xvii, num. 193. Sio qui hereticum venientem in urbem ut in ea dogmatizet, heresim spargat, hospitio excipit, censemus ejus doctrinam et heresim propagationi cooperari. Vetus hic S. Joannes omne colloquium, omnis consortium, omne commercium cum hereticis: hoc enim est plus quam « Ave. »

Nota: non tantum iure humano et canonico, quod post S. Joannem ediderunt Pontifices et Concilia, sed et iure divino ex nature fugiendi sunt heretici tribus causis. *Prima* est, cum est periculum ne tu vel tui ab eis perverterant, quod ordinari subesse solet. « Nam sermo eorum ut career serpiti, » ait S. Panteus, *Hil Timon*, ii, 47.

Secundus, cum suscipiendo eum, videris ejus heresi favere, eamque tacite proferi aut adjuvare, v. g. si Ministrum Calvinianum cognitum domo et mensa excipias, qui ea de causa venit, ut heresim suam propaget; si ejus concionem et eam Eucharistie intercessum, si ei in sacris et Sacramentis communies.

Tertius, cum scandalum alii creas, ut ipsi pertinet et heresis et hereticorum hostiis et patroculis, utque ipsi ad idem faciendum tuo exemplo incitentur.

Hicce casibus exceptis, iure divino et nature non vetatur communicatio cum hereticis, praesertim si necessarias, pietas aut gravis utilitas eam suadeat.

Porro S. Joannes, quod hic docuit verbo, monstravit exemplo. Ingressus enim balneum, mox ut in Cerithum conspexit, ex eo se prorupit, dicens suis: « Fugiamus oculus, ne balneum in quo est Cerithus, veritatis adversarius, exemplum corradi, » ut refert Irenaeus, lib. III, cap. m, et Eusebius, lib. III, cap. xiii; addidicte S. Hieronymus, dialog. *Contra Luciferum*, post S. Joannis abutum illico Cerithum cum sociis balneo ruente fuisse oppressum. S. Joannes ergo uti ingenti amore prosequebatur Christum Christique fidem, ita immuni odio aversabatur hereticos, juratos Christi et fidei hostes.

S. Joannem magistrum secutus S. Polycarpus discipulus, ad hanc S. Joannis verba alludens, epist. ad *Philippenses*, : « Abstinentes, ait, a scandala et a falsis fratribus, qui in vanum portant nomen Domini, qui oberrare faciunt inanes homines: omnis enim qui non confitetur Jesum Christum in carne venisse, hic Antichristus est; et

qui non confitetur mysterium crucis, ex diabolo est; et qui detorserit eloqua Domini ad propria desideria, et dixerit neque resurrectionem, neque judicium esse, hic primogenitus Salane est. Propter quod relinquentes vanitates multorum et falsas doctrinas, ad illud quod traditum est nobis a principio verbum revertanur. » Ita scripsit S. Polycarpus, ita et fecit; occurrere nimirum Marcioni heretico, ab eo rogatus num se agnoscet? « Agnosco, ait, te primogenitum diaboli, » ut ex Irenaeo Eusebius, lib. IV *Histor.*, cap. xiii.

Sic et S. Ignatius, aequo S. Joannis discipulus, epistola ad *Trallianos*: « Fugite, ait, impia, et Deum abnegantes heresies; diabolus enim sunt adiunctiones, serpentis malorum auctoris, qui per mulierem seduxit Adam. Similia habet S. Clemens Romanus, lib. VI *Const. Apostol.*, cap. xviii; S. Marialis, epist. ad *Tolosanos*; S. Irenaeus, lib. III, cap. m; S. Hilarius, lib. *Contra Auxentium*; S. Cyriacus, *De Lapsis*; S. Hieronymus, epist. ad *Demetrium*; S. Chrysostomus, homil. *De fide, spe et charitate*; S. Bernardus, serm. 66 in *Canticis*.

Sic S. Hermenegildus iussu patrii Leovigildi, regis Gothorum, occisus est, quod noluisset in Paschate ab Episcopo Arianio Eucharistiam suscipere, ut referit S. Gregorius, lib. III *Dialog.*, cap. xxxi: eaque de causa eum ut martyrem colligit Ecclesia.

Joannes Moschus in *Prato Spiriti*, cap. xl, narrat Cosmum Abbatem sanctum, sepultum in cœdum sepulcro, que humus erat hereticus Episcopus, singulis noctibus auditum has voces dare: « Noli me tangere, heretice, et ne appropinques mihi, inimico sanctæ Dei Catholice Ecclesie. » Et cap. clxxviii, narrat Monachum habitantem in cœlla Evagrii heretici, in eadem seipsum injecto fune strangulasse. Id si predixerat Abbas, dicens: « Filii, daemon accerrimus illuc habitat, qui non permittit aliquem ibi commorari. » Eusebius Vercellensis captus ab Arianis malebat fame mori, quam ab Arianis cibum sumere, ut habeat ejus Vita.

Liberius Pontifex rejecit munera, quæ Eusebius, Constantii imperatoris Arianus legatus, offerebat S. Petro, teste S. Athanasio, epist. ad *Solitarios*.

Quam cives Samosateni execrati sint Eunomium hereticum, adeo ut pueri ludentes pilam, cum illa casu mulam Eunomii tetigissent, in luso pergero noluerint, nisi illam quasi hoc tactu contaminatam, prius tragiendo per flammam expiascent, narrat Theodoretus, lib. IV *Histor.*, cap. xii, et Baronius, anno Christi 370. Similia de Alexandrinis suis Arianos aversantibus habet S. Athanasius, epist. ad *Solitarios*.

S. Paphnutius Maximum Hierosolymæ Episcopum ex similitate inter hereticos versantem, manu educens: « Non patiar, inquit, Episcopum adeo venerandum in cathedra pestilente sedere, et cum impuris hereticis ne verbo quidem comunicare. » Testis Sozomenes, lib. II, cap. xxv.

S. Antonius jam moriturus, teste S. Athanasio in ejus Vita, suis discipulis severo editix: « Hareticorum et schismatificorum venientia, meumque circa eos odium sectamini; scitis ipsi quod nullus mihi pacificus sermo cum eis unquam fuerit. »

S. Martinus communicans cum Episcopis Ithaciane secte spe salutis eorum, monitus fuit ab angelo, ponentesque licet, Jeineops tamen sensit detrimentum virtutis, ut tot miracula non patraret, quot ante solebat, teste Sulpij, lib. III *Dital.*

Multo magis cavendi sunt hereticorum libri; illi enim pestilentes occulte heresim suam, quam pestem, specie elegantiæ et sapientiae animis legentum instillant. Hoc saeculo heres Lutheri et Calvinii, per tot regna sparsa est per libros eorum; si eam vis tollere, tolle corrum libros et Ministros; illio eam sustuleris, si plus et doctos sacerdotes et predicatoris eis substituas. Quocirca Constantinus Magnus sub pena mortis jussit libros Arianorum exiri: ita *Tripart.*, lib. I, cap. xv. Idem sub eadem pena de libris Eunomianorum sanxit Theodosius, *Cod. Theodos.* lib. XVI, cap. 16. Sic Manicheorum libros cremari jussit S. Leo, teste S. Prospero in *Chronico*. A libris Wicelij Bohemicorum inventata esse heresim Hussiticam, quæ usque ad haec tempora duravil, testis est *Eneas Sylvius*, *De Origen. Bohem.*, cap. xxxvii. Joannes Moschus, in *Prato Spiriti*, cap. xlii, narrat Cyrillicum Abbottem graviter per vim a B. Virginie reprehensus, quod in cubiculo haberet libros Nestorii, cum diceret: « Habes intra celum tuam hinc inimicum meum, et vis ut ingrediar. »

NE AVI ET DIXERIT. — Syrus, Ave et Vale non dicitis ei; græce χαίρε, id est ave, vale. Ave et salve dicebant prisci Romani in ingressu, vale in digressu. Rursum ave dicebant mane, vale vespera, teste Suetonio, in *Galba*, cap. iv, et Martiali, lib. IV, epigram. 79:

Discursus tota vagus urbe, nec illa cathedral est,
Cui non mane feras irrequies ave.

* Ave ergo, id est gaude: ita Syrus. Audi Festum: « Ave nihil aliud est, quam cupeare; argumento est avidum et aviditas, ex quibus precepta cupido intelliguntur, cum significet et gaudere. Sic χαίρε idem est quod *gaude*, *ictare*, *exulta*; latet enim salus est et beatitudine hujus vita, quam salutando alii apprecciarunt, juxta illud Eccl. iii, 12: « Cognovi quod non esset melius nisi latari et facere bene in vita sua. » Heretico ergo non Ave, sed ve intentandum, ut intentavit Elimeus impostori. S. Paulus, Act. xii, 10, dicens: « O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboli, inimici omnisi justitiae, non desinis subverttere via Domini rectas. Et nunc ecce manus Domini super te, et eris cecus, non videns oculum usque ad tempus. »

11. QUI ENIM DICIT ILLI AVE (Syrus, gaude), COMMUNICAT OPERIBUS EJUS MALIGNIS. — Salutando

enim hereticum dogmatisten, haeresim ejus probare videtur, uti paulo ante ostendit, cum positus instar Pauli eam redargueret et abominari debeat. Pro *malignis*, Irenæus, lib. I, cap. xiii, legit *nequissimis*; omnes enim dolos, fraudes, libidines, sceleris omnia machinantur heresarchæ, et heres propagatores. Nonnulli codices Latini addunt: « Ecce prædicti vobis, ut in die Domini non confundamini. » *Fa legunt Lyranus*, Hugo, Dionysius et Thomas Anglicus.

12. PLURA HABENIS VOBIS SCRIBERE, NOLJI PER CHARTAM ET ATRAMENTUM, — non quasi ob defectum chartarum et atramenti plura scribere nequeam, sed quod censem a non committenda esse chartæ et atramento (ita Syrus), hoc est, non esse scribenda, sed ore tenus communicanda, ut sequitur: sive quia secreta sunt, sive quia litteræ perire, vel in infidelium, qui perperam omnia nostra interpretantur, manus incidere possunt; sive quia viva vox est efficacior et gratior quam scripta; sive quia litteræ et colloquia, presertim cum feminis, debent esse succincta, ut siebat S. Franciscus uteque, scilicet Assisias et noster Xaverius. Præclare quoque idem S. Franciscus Assisias in opusculo *Decem Perfectionum veri Religiosi*, hanc ultimam assignat: « Super omnia caveat, inquit, ut in omnibus verbis ejus relueat veritas, bonitas et humilitas, quia verbum hominis debet incipere a veritate, proficer in bonitate, terminari in humilitate, et mensurari brevitatem, quia Verbum abbreviatum fecit Dominus super terram. »

SPERO ENIM ME FUTURAM APUD VOS. — Hinc videatur haec Epistola scripta et missa non Babylonem ad Babyloniam feminam, ut ait Clemens Alexandrinus, sed ad aliquam Asie vel Græcie urbem Ephes vicinam. Inde enim ad vicinas Asiae urbines in fide erudiendas et confirmandas excurrerat poterat et solebat S. Joannes iam grandevus, et pene decrepitus, non vero in Babylonem adest remotam.

Et OS AD OS LOQUI. — Est Græcismus, pro eo quod Latin dicunt: « Ore ad os loqui, » hoc est, presens presenti loqui; Græce enim est στόμα λαλέσθαι; sed more Græco subauditur propositiον κατά q. d. Secundum os, id est, ore ad os loqui. Est ergo antiposis Græci, vel potius Hebraici: Hebrei enim, quia erant nominum declinationis et casibus, dicunt, ηλιος pe el pe, id est, os ad os, hoc est ore ad os loqui.

UT GAUDIUM VESTRUM PLENUM SIT. — « Plenum, » id est, abundans et exuberans; viva enim vox Doctoris et Apostoli, presertim S. Joannis, longe plus gaudi, doctrine, consolationis, pietatis, devotionis erait allatura, quam litteræ mortue. Nam, ut ait S. Hieronymus ad *Paulinum* de S. Scripturis: « Habet nescio quid latentis energie viva vocis actus, et in aures discipulorum de auctoris ore transfusa fortius sonat. » Pro *vestrum* Greeca legunt ράβω, id est *nostrum*. Tam enim S. Joannes

gaudabat videre, docere et consolari suos discipulos, quam discipuli gaudebant ejus aspectu, doctrina et consolacione. Sie S. Paulus optat videre Romanos, cap. 1, vers. 12: « Et simil consolari, inquit ipse, in vobis per eam que invicem est fidem, vestram atque meam. »

13. SALUTANT TE VILLA SORORIS TUE ELECTE. — Hinc (Ecumenius et noster Serarius contendunt) *Electa*, cui inscribitur haec Epistola, esse nomen appellativum et epithetum Ecclesie cuius particularis. Sensus enim esse, q. d. Te, o electa Ecclesia Corinthiorum, salutant filii sororis tue, puta fideles electae Ecclesie Ephesiorum. Alii censem Electas habuisse personas particulares, sed vocari sorores non carne, sed fide et spiritu, eo quod ambe ejusdem magistri, puta S. Joannis essent discipule.

Verum respondeo primo, *ad Electa* referri ad *tua*, non ad *sororis*. Clarius id apparet in Graeco: « saluant, inquit, te filii ». *της ἀδελφῆς αὐτῆς*, *Ecclesie*, id est *sororis tui*: *tui*, inquam, que es *Electa*, sive que uti nominaris, ita revera es electa. Unde Biblia Gothica, teste Mariana, legunt: « Salutant te filii sororis tuae. Electa », id est, o *Electa*, in vocativo casu.

Secundo, planius *ad Electa* referas ad *sororis*, pror ergo *Electa*, ad quam scribit S. Joannes, vers. 4, vocabatur pariter *Electa*; sepe enim in eadem familia, praesertim si sit ampla et pro-

libus abundans, plures filii et filiae habent idem nomen, ut in eadem sint duo Joannes, duo Patri, duo Marie, duo Margarita. Addo quod initio Epistole indicavi, *ad Electa* non tam esse nomen proprium, quam appropriatum, quia scilicet *est* nomen dignitatis et officii, quod pluribus personis idem officium obuenit tribuitur et congruit. *Electa* ergo videtur suisse nomen matrone primarie, que Ecclesie ministros, orphanos, viudas et pauperes sustentabat, quasi mater, que catarrum feminarum instructioni et gubernationi in Ecclesia praeerat instar Diaconisse. Sensus ergo est, q. d. O *Electa*, mater fidelium in Ecclesia, v. g. Corinthi, salutant filii sororis tue, que pariter est *Electa*, mater fidelium in Ecclesia Ephesi, unde hec scribo. Id arguit Graecus articulus *τῆς Εκκλησίας*; nomini enim proprio non soleni Graeci praefigere articulum, sed nomini dignitatis et officii, quod certe persone appropriateatur.

Haec verba ostendunt comitatem, affabilitatem et humanitatem S. Joannis, qua non solum Eletam suo, sed et nepotum nomine salutat. Simili fuit in S. Paulo, uti videre est Rom. cap. ult., et in fine easternarum eius Epistoliarum.

Nonnulli Graeci et Latini codices addunt: « Gratia tecum, Amen; » et Syrus, « Gratia vobissem, Amen; » que salutatio et S. Joanne digna est, et S. Paulo frequens.

COMMENTARIUS

IN TERTIAM

SANCTI JOANNIS EPISTOLAM.

SYNOPSIS.

Scribit S. Joannes ad Caium sibi familiarem, cumque laudat ab hospitalitate, quod fideles peregrinos hospitio exspectat, forent, benigne laetique habeant. Inde, vers. 9, ex adverso accusat Diotrephes inhospitalitatem et arrogitatem, quod fideles non suscipiat, et suscipientes ex Ecclesia ejicit. Denique, vers. 12, Demetrum publico omnium suaque testimonio commendat, ac brevi se presentem fore significans salutari jubet amicos.

1. Senior Caio charissimo, quem ego diligo in veritate. 2. Charissime, de omnibus orationem facio prospere te ingredi, et valere, sicut prospere agit anima tua. 3. Gavisus sum valde venientibus fratribus, et testimonium perhibentibus veritati tua, sicut tu in veritate ambulas. 4. Majorem horum non habeo gratiam, quam ut audiam filios meos in veritate ambulare. 5. Charissime, fideler facis quidquid operaris in fratribus, et hoc in peregrinosis. 6. Qui testimonium reddiderunt charitati tuae in prospectu Ecclesie: quos benefaciens deduces digne Deo. 7. Pro nomine enim ejus profecti sunt, nihil recipiunt a Gentibus. 8. Nos ergo debemus suscipere hujusmodi, ut cooperatores simus veritatis. 9. Scripsisset forsitan Ecclesiæ; sed is, qui amat primum gerere in eis, Diotrephes non recipit nos. 10. Propter hoc si venero, commonebo ejus opera, quæ facit: verbis malignis garriens in nos; et quasi non ei ista sufficient, neque ipse suscipit fratres, et eos, qui suscipiunt, prohibet, et de Ecclesia ejicit. 11. Charissime, noli imitari malum, sed quod bonum est. Qui beneficit, ex Deo est; qui malefacit, non vidit Deum. 12. Demetrio testimonium redditur ab omnibus, et ab ipsa veritate, sed et nos testimonium perhibemus; et nosti quoniam testimonium nostrum verum est. 13. Multa habui tibi scribere; sed nolui per atramentum et calamus scribere tibi. 14. Spern autem protinus te videre, et os ad os loquemur. Pax tibi. Salutant te amici. Saluta amicos nominatim.

4. SENIOR. — id est maxime senex, antiquissimus, summus tum ætate, tum dignitate Episcopus, Apostolatus et Patriarchatus. Vide dicta epist. II, vers. 1.

CAIO. — Quis est Caius? Primo, Lucius Dexter in Chronico censor fulso filium Caii Oppii Centurionis; sic enim habet: « Anno Christi 70, in Arabia Felice, martyrium trium Magorum, qui Christum in Bethlehem adorarunt. Per haec tempora delatus iam in Asiam S. Joannes cognomen Theologus, docebat Ephesi, unde scripsit ad Caium Hispanum, C. Centurionis Malacitanum filium,

fratrem Demetrii hospitalis viri, cuius pater post fuit Episcopus Mediolanensis; Diotrephes vero impediens hospites ad Hispanias peregrinationis causa devenientes. At hic malus Episcopus properter ejus sceleris et superbia depositus est. » Pergit Dexter: « Peregrinatio ad loca sancta Hispanie, ex multis ruris locis facta ab ipsis Apostolis temporibus, » ad C. Oppius Centurio peregrinos sustentabat. Qui Caius domo Corinthius, genero vero Hispanus, etiam D. Paulum inde redeuntem domo tecisque liberaliter exceptit, invicte Joanem ab exilio post redeuntem in Hispanias. Ce-

mitur Joannem et Romanum usque ad Hyginium; hunc venit Mediolanum, et Pontifex ibi factus in Domino moritur. » Sic et Onuphrius in *Chronico* Caium tertium facit Mediolani Episcopum, sed ait eum fuisse Romanum, non Hispanum. Sic enim habet anno Christi 92: « Caius Romanus, tertius Mediolani Episcopus, sedit annis 22, » puta usque ad annum Christi 114, quoque vixisse videatur C. Oppius, nisi dicam eum fuisse deceptum, ut fuit S. Dionysius Areopagita et alii illo anno nam Helecas, Episcopus Casarauastanus, qui ad sua usque tempora prosecutus est *Chronicon L. Dextri*, assertor C. Oppium Cornelium fuisse Centuriolum unum, cuius famulum Christus suscitavit, ac postea sociatum Apostoli, nec Stephani interfuisset, Petrum et Paulum comitatum in Hispanias ibi predeisse, ac predicantem Scipinienibus iuxta Idam mortuum esse. Ac L. Dexter, C. Oppium, patrem hujus Caii ad quem scribit S. Joannes, censet fuisse Centuriolum illum qui astitit et custodivit Christum in cruce, qui, viso terra motu aliisque prodigiis, exclamavit: « Vere Filius Dei erat iste, » *Math. cap. xxxvii*, 54; sic enim scribit: « Anno Christi 34, Christus Salvator mundi reus per Platnum agitur. Claudia Procula, uxor Pilati, admonita per somnum in Christum credit, et salutem consequitur. Christus Dominus noster in cruce actus, *viii Calend. aprilis*, solis defectus et tenebra terram cooperiunt, Caius Oppius, Centurius Hispanus, credit Christo morienti in cruce. » Addit deinde hunc C. Oppium per Hispanias predicasse Christum et miracula a Christo in cruce coram se edita, idque Hispanos primos suscepisse Christi fidem, ac postulasse aliquem ex Apostolis ad se mitti, missumque esse S. Jacobum. Hec Dexter: de cuius fide et auctoritate dixi *Prafat. in Acta*, in fine Chronotaxis.

Secundo, Beda, Glossa, Hugo, Lyranus, Dionysius hic, Ambrosiaster in *cap. xvi ad Rom.*, et alii passim (excepto Cajefano et Catharino qui dubitant), censem Caium hunc fuisse Corinthium illum, de quo S. Paulus Corinthi ad Romanos sribens *cap. xvii*, vers. 23, ait: « Salutat vos Caius hospes meus, et universa Ecclesia; » vel, ut Greeki et Beda habent, « et universa Ecclesia, » eo quod quolibet de Ecclesia domo exciperet; par enim modo S. Joannes hic Caium suum ab hospitalitate impense commendat. De eodem ait Paulus, *I Corin. i*, 14: « Neminem vestrum baptizavi nisi Crispum et Caium. » Porro hunc Caium S. Joanni fuisse familiarem testatur S. Athanasius in *Synopsi*, ubi ait eundem, dieante S. Joanne, scripsisse ejus Evangelium; Metaphrastes vero in *Vita S. Joannis* assertor S. Joannem Evangelium a se in exilio Pathmos conscriptum, cum ex eo Ephesum redisset, illud Caio legendum et recognoscendum tradidisse.

Addit Mariano et Serarius hunc eundem esse Caium cum illo ad quam extant prima quatuor epistole S. Dionysii Areopagite, quas inscribit

Caio Therapeute, id est Esseno, Asceta, Monacho. Favet id quod hunc Caio scribit S. Joannes vers. 11: « Qui bene facit, ex Deo est; qui male facit, non vidit Deum. » Therapeuta enim assiduus vacantes pietati et contemplationi, per eam videbant Deum; unde et *videntes* vocabantur, uti olim et Prophetae. Ideam censem Maximus et Georgius Pachymeres, S. Dionysii Paraphrastes, ac Dionysius Carthasianus ibidem. Ex illis enim S. Dionysii epistolis liquet Caium hunc fuisse virum sublimem, et Apostolis monachismus hospitalitatem, quam in Caio hic commendat S. Joannes; tam enim olim quam modo religiosus et monachis cordi fuit et est hospitalitas; presentem si credimus Dorotheo in *Synopsi*, et Sedulio, in *cap. xvi ad Roman.*, qui tradidit Cainum, de quo Paulus *Roman. xvi*, creatum esse Episcopum, sive, ut Dorotheo vult, Ephesium, sive, ut Sedulius, primum Thessalonicensem; solebant enim ex Therapeutis et Ascetis, quasi viris perfectis, creari Episcopi, immo Episcopi erant Therapeutes, ut palet in S. Dionysio, S. Basilio, S. Nazianzeno, S. Chrysostomo, S. Gregorio, S. Augustino, qui vitam contemplativam jungendarunt actioni. Episcoporum enim proprias et laus est hospitalitas, quam proinde eiis commendat S. Paulus *I Timoth. iii*, 2, et *Tit. i*, 8.

2. DE OMNIBUS ORATIONEM FACIO PROSPERTE TE INGREDI, ET VALERE, SICUT PROSPER AGIT ANIMA TUA.

Pagninus et Tigurina omittentes τὸν αὐτόν, id est τε, sicut virtutem, de omnibus (fidelibus suis) opio ut prospere agant, et recte valeant, sicut prospere agit anima tua, q. d. Opto omnes recte valere et prosperari, sicut ut recte vales et prosperaris. Verum omnes Graeci, Syri et Latini legunt τὸν αὐτόν, id est te. Itaque pro genuino sensu, nota: Pro de omnibus Graeci est ἡπὶ πάντων, quod veri potest, pro omnibus, supra omnia, vel omnes. Noster similes vertit, de omnibus, id est in omnibus, per omnia; Syrus, in omni re ore ego pro te, ut prospere pergas, et sis sams, sicut prospere agit anima tua. Valabilius, sicut animo bene habes, ita opto te per omnia bene habere. Aut, opto te in omnibus semper valere et prosperari, sicut reipsa nunc anima tua, id est tu ipse in omnibus recte vales et prosperaris. Deus enim tu omnia fortunat et prosperat; fact enim ut tam corpore quam animo recte vales, idemque benedict et locupletat tuam familiariam, famulos, amicos, negotia, opes, proventum resque tuas omnes, quia eas in Dei obsequium, ac Ecclesie ministeriorum, et hospitalitatem pauperumque alimentam impendis, ut in te impetratus illa benedictio Psalms, immo Dei: « Benedic corona anni benignitatis tua, et campi tui replebuntur ubertate, » *Psalm. LXIV*, 11; et: « Secuto bona voluntatis tua coronasti sum, » *Psalm. v*, 13; et: « Qui coronat te in misericordia et miserationibus, » *Psalm. cxi*, 4. Sic Deus benedit bonisque omnibus vallavit beneficos amicos suos. Nec *Genes. ix*, 1; Abraham *Genes. xxii*, 17;

Isaac *Genes. xxv*, 11; Jacob *Genes. xxxii*, 29; Ruth *ii*, 10; Obededum II *Regum*, vi, 11; Judith *xiii*, 23; Job *i*, 10, et *xlvi*, 12. Idem facit similibus, qui ad miserendum et beneficiendum proclives sunt, juxta illud promissum Sapientis, *Prov. cap. xxviii*, vers. 27: « Qui da pauperi, non indigebit; qui despici deprecentem, sustinebit penuriam; » et illud Pauli II *Corinth. ix*, 6: « Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat bene dictiobus, de benedictionibus et metet. »

4. MAJORES HORUM (id est his; est grecismus) NON HABENT GRATIAM, — q. d. Nihil mihi gratius accidere potest, nullam maiorem mihi gratiam facere possunt, quam si faciant, ut audiam eos in veritate jam dieta ambulare. Legit Interpretus ξαξί, id est gratian, et ita legunt Greci; nonnulli tamen legunt ξαξί, id est gaudium: unde Compleutensis et Regia legunt, magis horum non habeo gaudium; et Syrus, major ita letitia nulla mihi est, quam ut audiam filios meos ambulare in veritate. Eodemredit utraque lectio. Celebrat S. Hieronymus in *cap. v ad Ephesios* illud Christi axioma: « Nunquam leti sitis, nisi cum fratre videbitis in charitate. »

Porro quantum gaudii soleat magistris affere disciplinorum prefectus, pulchre docet Seneca, *epistola 34*: « Cresco, ait, et exulto, discussa seclude recalesceo, quoniam ex his que agis et scribis, intelligo quantum te ipse (nam turbam olim reliqueras) supergrederis. Si agricolam arbor ad fructum producta delectat, si vaster ex fece gregis sui capit voluptam, si alumnum suum nemo alter intulerit, quam ut adolescentiam illius suam judicet: quid evenire credis his, qui ingenua educaverunt, et quae tenera formaverunt, adulta subito vident? Assero te mihi, meum opus es. Ego, cum vidissem indolem tuam, injeci manum; exhortatus sum, addidi stimulos, neo lente ire passus sum, sed subinde incitavi, et nunc idem facio. Sed jam currentem hortor et invicem hortantem. »

5. CHARISSIME, FIDELITER FACIS QUIDQUID OPERA-
RIS IN FRATRES, ET HOC IN PEREGRINOS. — *Fideliter*, — id est, christiane facis. Graece ξαξί, id est, quod fidem decet, facis; Valabilius, *facis rem tua fidē dignam*, facis quod Christianum facere oportet, facis quod mira Christi fidem illustrat, hospitalando, aleando, fovendo fratres, puta fideles, presertim peregrinos. Hospitalitas enim olim Christiana erat commendatissima, adeoque signum et nota certa Christiana fidei: testis est Lucianus licet Gentilis in *Perigrino*.

Secundo, τὸν fideliter his non solum fidem, sed et fidelitatem Caii, significat, q. d. Fidelis es Christo; fidelitatem quam Christi in baptismio sponte, re ipsa praestas. Spontebus enim te vietam institutum juxta precepta Christi, inter quae primus est caritatis et beneficentiae erga Christianos, quasi fratres, ac ejusdem fidei et religionis socios. Audi Tertullianum inter notae *Adversus* sic enim ita lib. *De Prescript.*, cap. xx: « Itaque

tot ac tanta Ecclesie, una est illa ab Apostolis prima, ex qua omnes; sic omnes prima, et omnes Apostolicae, dum unam omnes probant unitatem. **Communicatio pacis,** et appellatio fraternitatis, et confessatio hospitalitatis: que jura non alia ratio regit, quam ejusdem Sacramenti una tradito. **Confessationem vocat tesseram sive signum,** quod Christiani Christianos exhibebant, ut se ostenderent esse Christianos, itaque quasi fratres hospiti cepererunt. Si enim et Gentiles habebant tesseram hospiti et amicite. Sed cum tesseram hanc Christianorum cognovissent, et dolose usurparant Gentiles, ut Peregrinum fecisse docet Lucianus, Concilium Nicenum pro lessera institut litteras, quas *Formatas* appellabant, de quibus vide Barionum.

Et HOC IN PEREGRINOS, — *xiiii. vobis. tunc;* id est in eos per eum peregrinando disseminabant Evangelium, ut vult Beda; tum eos qui a Gentilibus proscripti exiles peregrinabantur, ut vult Hugo et Glossa interlinearis; tum fideles quolibet alio titulo vel causa peregrinantes, ut vult Dionysius. **Secundo, q. d.** Facies quod Deo dignum est gratum et honorificum.

Tertio, q. d. Rependes quasi vicem Deo, quia sit in te in liberaliter est, ita et tu liberaliter tua in Dei ministros effundis.

Quarto, q. d. Magnam apud Deum inibis gratiam et mercedem; mercedeis enim ut Deus liberalitate tuam in suis ministros majori erga te liberalitate bonorum, tum corporalium, tum spiritualium compenset. Actio enim Deo digna censetur, que apud Deum praemium et compensationem meretur. Qui enim agit digna Deo, dignus est cui Deus paria, immo majora repandat, iuxta illud promissum Christi, *Matth. x. 40:* «Qui recipit vos, me recipit; et qui recipit me, recipit eum qui me misit. Qui recipit Prophetam in nomine Prophetae, mercedem Prophetae accipiet; et qui recipit justum in nomine Iusti, mercedem justi accipiet.»

Quintus, «digne Deo,» hoc est, tali modo qui dignus censeatur Deo, q. d. Divine, regie, largitor. Ita noster Lorus: unde Syrus verit, *sicut decenter Deo.*

Sexto, idem, «digne Deo,» inquit, hoc est modo et dignitate, ac si Deus ipse id ageter, servata propotione; sic loqui linguis angelorum *I Cor. xiiii.*, est in eleganti loqui, quo uteretur angelis si loqueretur.

Moraliter, examinet se quisque fidelis et vide an opera eius sint plena, perfecta, et tam praestanti ut sint digna Deo, an charitas eius sit similis charitati Bei et Christi; an agat et vivat dignus Christo. Domum quod regi offers non quale quale, sed eximium et regium esse doceat, ut sit regum dignum; quale ergo sit oportet quod Deo summe, inquam, illi sanctitati et majestati, que est Rex regum, et Dominus dominantium, offeratur. De quo ait Job, cap. xxvii, 23: «Digne eum invenire non possumus: magnus fortitudine, et judicio, et justitia, et enarrari non potest.» Ut vivas dignus Deo, Deo et Spiritu Sancto plenus sis sicut liquet, non tam ducatum aut comitatum corpora-

lem significat, quasi velit S. Joannes Caium hospites suos abeunt personaliter comitari, et per iter deducere; quam viaticum et reliqua ad iter opportuna, v. g. duces itineris, comiles contra latrones, literas commendatitias ad amicos, etc., complectitur. «Deduces» ergo, id est transmises eos commode, secure, liberaliter. Si Romani illis quibus publicum hospitium dabant, etiam laetitia, id est hospitalia dona tribuebant. **Hoc** est quod Romanis scribit Paulus cap. xvi, vers. 2, de Phoebe: «Ut suscipitis eam, inquit, in Novino digne sanctis, et assistatis ei in quecumque ne-
cessitate vestri indiguerit.»

Digne Deo. — Primo, q. d. Uti dignum est Dei cultores a Dei cultore tractari, honoroing illos quasi Dei ministros, et Deum in illis; tam charitatively et reverenter eum tractando, quam tractare decet Christi servi et membra, ait Dionysius.

Secondo, q. d. Facies quod Deo dignum est gratum et honorificum.

Tertio, q. d. Rependes quasi vicem Deo, quia sit in te in liberaliter est, ita et tu liberaliter tua in Dei ministros effundis.

Quarto, q. d. Magnam apud Deum inibis gratiam et mercedem; mercedeis enim ut Deus liberalitate tuam in suis ministros majori erga te liberalitate bonorum, tum corporalium, tum spiritualium compenset. Actio enim Deo digna censetur, que apud Deum praemium et compensationem meretur. Qui enim agit digna Deo, dignus est cui Deus paria, immo majora repandat, iuxta illud promissum Christi, *Matth. x. 40:* «Qui recipit vos, me recipit; et qui recipit me, recipit eum qui me misit. Qui recipit Prophetam in nomine Prophetae, mercedem Prophetae accipiet; et qui recipit justum in nomine Iusti, mercedem justi accipiet.»

Quinto, «digne Deo,» hoc est, tali modo qui dignus censeatur Deo, q. d. Divine, regie, largitor. Ita noster Lorus: unde Syrus verit, *sicut decenter Deo.*

Sexto, idem, «digne Deo,» inquit, hoc est modo et dignitate, ac si Deus ipse id ageter, servata propotione; sic loqui linguis angelorum *I Cor. xiiii.*, est in eleganti loqui, quo uteretur angelis si loqueretur.

Moraliter, examinet se quisque fidelis et vide an opera eius sint plena, perfecta, et tam praestanti ut sint digna Deo, an charitas eius sit similis charitati Bei et Christi; an agat et vivat dignus Christo. Domum quod regi offers non quale quale, sed eximium et regium esse doceat, ut sit regum dignum; quale ergo sit oportet quod Deo summe, inquam, illi sanctitati et majestati, que est Rex regum, et Dominus dominantium, offeratur. De quo ait Job, cap. xxvii, 23: «Digne eum invenire non possumus: magnus fortitudine, et judicio, et justitia, et enarrari non potest.» Ut vivas dignus Deo, Deo et Spiritu Sancto plenus sis sicut liquet, non tam ducatum aut comitatum corpora-

digna se. Invoca ergo jugiter Spiritum Sanctum, et ex imo corde inclina: «Veni, Sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium, et tul amoris in eis lignem accende.» Hie ergo libi in omnibus opere, ut illud excellenter facias, sit stimulus: «Fac hoc digne Deo;» et, ut at Sapiens, *Ecclesi. xxiii, 23:* «In omnibus operibus tuis prece-
lens esto.» Hoc est quod *Ephesios* monet cap. iv, 1: «Obsecro vos ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis vocazione qua vocati estis, cum omni humilitate,» etc.; et *Philippi. i, 27:* «Tantum dignus Evangelio Christi conversamini;» et *Colos. i, 10:* «Ut ambuletis dignus Deo per omnia placentes, in omni operi lono frumentantes et crescentes in scientia Dei,» etc.; et *Thessalon. epist. i, cap. ii, vers. 12:* «Tes'fiscali sumus ut ambuletis dignus Deo, qui vocavit vos in suum regnum et gloriam.» Pro modulo ergo nostro dignus Deo ambulemus, nam adequate et physice solus Christus id facere potuit et fecit: ipse enim solus est *id est, arguitus Deo,* quia Deus homo; unde et actiones eius solus fuerunt theandriae, id est, Dei viriles, ut ait S. Dionysius, qui epistola 4 ad *Caium:* «Divina, ait, non quatenus Deus est, perfecti, neque humana quatenus homo; sed postquam Deus factus est homo, novam quamdam *terrena*, id est ex divina et humana compositione, operatione apud nos instituit.»

IV, 9, et Hebr. XIII, 2.

5. SCRIPSISEM FORSITAN ECCLESIE. — Graece ἔγραψε, id est scripsi. Ita Erasmus, Vatablus, Clarius, Cajetanus, qui censem nostram Vulgatam hic esse corruptam. Verum Gagelius, Serarius et alii censem Interpretum legisse ἔγραψε, id est certe ἐτοι σubtillexisse, uti subinde alii subtille-
ram, idque rectius vertisse *scripsisse forsan;* idque probatur primo, quia hic sensus est congruent, q. d. *Scrissemus utique, sed ideo non scripsi,* quia nos nostrisque litteras non recipit superbus illi Diotrephes. **Secondo,** quia nullus extant S. Joannis litterae scripta ad Ecclesiam, et frustra eas scrississet, cum sciret eas non recipiendas, immo qui eas recipiessent vexando a Diotrephes, ut patet vers. 40. **Tertio,** id plane confitit Syrus qui verit, *boke havith,* id est, quarens, petens, cupiens fui ad scribendum Ecclesiam, sed illi qui amat esse primus apud vos, Diotrephes, non suscepit eos.

SED *QUI AMAT PRIMATUM GERERE IN EIS,* — in ea, puta Ecclesia; sed dicit *eis,* quia intelligit filios qui sunt in Ecclesia, canique component et conflant. Ecclesia enim est nomen collectivum significans multitudinem, collectionem et cunctum filium; congrue ergo ei datum cognomen vel pronomen plurale. Graece est πρωτόπουλος, id est, *an-
tīonēs primatum,* primas tenere volens. Quare videtur fuisse Diotrephes, vel Episcopus, ut aliqui censem, quia Episcopus jure suo primas tenet in Ecclesia; vel certe vir potens, insolens et arrogans, qui in Ecclesia dominari, fidelibus pre-

UO COOPERATOES SIMUS VERITATIS, — ministrando necessaria illis qui veritatem predicant, et illis qui pro veritate fidei tribulationes et exilia sustinent, ait Lyranus.

esse, sicutque jus Episcopale arrogare satagebat. Addit Beda eum fuisse haeresiarcham; sed nil tale fasinuit hic S. Joannes, i.e. potius contrarium; nam si fuisset haeresiarcha, acrius cum eo egisset S. Joannes, eumque excommunicasset, et ex Ecclesia ejeccisset, ut Paulus excommunicavit Hy menaeum et Alexandrum. *1 Timoth. 1, 20.* Oderat ergo Diotrepheus S. Joannem, non quia haereticus, sed quia ambitiosus; videbat enim Joannem suo primatum quem ambiebat, resistere. Porro Diotrepheus adeo fuit superbus et arrogans, ut ipsi S. Joanni sese opponere, ejusque fidèles excommunicare, et ex Ecclesia ejeccere auderet. S. Joannes enim, fiet jure Episcopali presideret soli Ecclesie Ephesinae, iure tamen Apostolico, sive qua Apostolus, praecebat omnibus Asia, imo toto orbe Ecclesias (1).

Diotrepheus. — Vatablus censet esse nomen appellativum, q. d. Jacobundus, arrogans; olim enim qui generis nobilitate inflati erant, διατρέπειν, id est, a Jove nutriti, solebat vocari, et huc facit quod eum primatum Ecclesiasticis affectatorem dixit.

Melius L. Dexter in *Chronico*, et alii passim censem esse nomen proprium, aut potius appropriatum; ipse enim iactus suum genus et opes apud Gentiles, gentilium nomine vocabat se Diotrepheum, id est, a Jove nutritum, Jovis filium. Sic Homerus reges vocaliter διατρέπειν; και διαγνίνει, id est Jovis alumnos, et a Jove genitos. Sic Castor et Pollux vocantur διάδοχοι, id est Jovis filii, *Auctor. xxviii*, 11. Addit L. Dexter hunc Diotrepheum fuisse Episcopum, sed ob superbiam et inhospitalitatem ab episcopatu depositum: verba Dextri recipiunt initio capituli.

Perperam ergo Beda: «Diotrepheus, inquit, idem est quod speciosus, insulsus, sive decor insaniens, ita ut perfidum cordis etiam in nomine signaverit. »

Moraliter, hunc Diotrepheum imitantur, qui beneficia et prælaturas ambiant, eaque sibi ob nobilitatem et opes deberi autumant, cum Christus ignobiles et pauperes vocari, ita elegerit in Apostolos: *vide I Cor. 1, 26*; vide et *Tiraquellum De Nobilitate*, cap. xx., num. 10 et seq. Rursum Diotrepheum imitantur resculares principes et nobilis, qui jus prætronatus in conferendis beneficiis non habentes, illud usurpati et invadunt, aut eo abutuntur volentes dominari in Cleris.

Denique disce hic quam Apostoli et viri magni suos habeant amicos et hostes: Ita S. Petrus seminum habuit Simonem Magum, S. Paulus Elyman, S. Joannes Diotrepheum et Apollonium Tyaneum Ephesi magiam docentem.

Non RECEPIT NOS, — nostrum apostolatum, nos trahit auctoritatem, nostros fratres, nostras litteras.

(1) Aliud: Diotrepheus, Joanne præsente, vel ad sua Ecclesias fidèles scribente, suam minimam auctoritatem extinguit.

ras, nostra præcepta. Solebat Episcopus epistolæ ad Ecclesiam suam missas recipere, et fideli bus in celæs legere, quasi Ecclesia caput, primus et primas; Episcopo absente, id prestatibat ejus Vicarius, vel qui jus episcopale sibi arrogabat: quod si Episcopus epistolæ non probaret, supprimebat, nec legebat. Dicit ergo S. Joannes se non scribere Ecclesia, eo quod illi presideat ambitiosus Diotrepheus, qui primas sibi arrogans, nulli, ne S. Joanni quidem, se submittebat, ideoque ejus scripta in ecclesia non legisset, nec legi permisset.

10. COMMONEBO EJUS OPERA. — Minus recte ali legunt «commonebam», id est, commovebo. Graece enim est ἀποκρίνω, id est commoneō, in memoriam revocabo, in lucem proferam, sunt nota faciam, ante oculos ponam; Vatablus et Pagiinus, indicabo. Ubi nota lenitatem S. Joannis in corripiendo et castigando. Budens in *Commentar. Lingue Graeca verit. judicabo*: est enim verbum forensē; ἀπομνηνίω, minabor, puniam, ac malum pro male retrubiam; Syrus, μεμνήσορο operum ejus, recordabor eorum quæ facit. Unde L. Dexter ait hunc Diotrepheum officio et episcopatu fuisse privatum a depositum, uti jam dixi.

VERBIS MALIGNIS GARRIENS IN NOS. — Syrus, qui verba mala facit in nos, calumnias in me coniicias, mihi detrahens, me infamans, quod proximum est hereticorum; graece est φυλάξσειν, quod significat mugari, ineplire, garrire, blaterare. Apotele calumnias Diotrepheus despiciens vocat garritum; nam, ut ait Seneca, pīt. 92: «Eleganter Demetrius dicere solebat, cod. loco sibi esse voces imperitorum, quo ventre redditos crepitus? Quid enim, inquit, mea referti, sursum isti an deorsum sonent? Quanta democriti, est, vereri ne infamieris ab infamibus!» Idem vero Seneca, lib. *De Remed. fort.*: «Male, inquit, de te opinantur homines, sed mali; movere si male de me Cato, si Lebus sapiens, si ait Cato, si duo Scipiones ista loquerentur: si nunc malis displicere, laudari est. Non potest ultram auctoritatem habere sententia, ubi qui dammandus est damnat. Male de te loquantur; movere, si judicio hoc facerent, nunc morbo faciunt; non de me loquuntur, sed de te. Male de te loquentur, bene nesciunt loqui; faciunt non quod mereor, sed quod solent; quibusdam enim canibus sic innatum est, ut non pro feritate, sed pro consuetudine laudent.» Ita Demosthenes apud Stobeum, serm. 40, «calumniam aliquantisper quidem audiens opinacionem confirmare, progressu vero temporis nihil ipsa imbecillius esse» dicebat; et Socrates «admirantur cuidam cur nihil in eum commoveretur, a quo convicis potebatur: Mihi, inquit, non malefici, quandoquidem ea quæ dicit, mihi non adsum nos in me haerent.»

NEQUE IPSE SUSCIPIT FRATRES. — Christianos, orthodoxos; quia suscipit dunlagat sue sectas pseudochristianos at caecodoxos: hoc erat scelus avaritiae.

ne, invidientia et odii; quod vero sequitur, saevitia et arrogantia.

ET EOS QUI SUSCIPUNT. — Legit ἐπιστολὴν. Et sic habent aliqui codices; plures tamen habent τὰ βουλόμενα, id est eos qui volunt, scilicet suscipere.

DE ECCLESIA EJECTA. — tum de loco et cœtu Ecclesie, presentem in agape et convivio post Eucharistiam: ita Hugo: tum de ipsa fiducia congregatione, excommunicando eos: ita Dionysius; cum potius ipse excommunicandus esset. Si enim habet Concilium Gangrense cap. xi, et habet cap. Si quis despiciat, dist. XLII: «Si quis, ait, despiciat eos qui fideliter agapas, id est, censes paup'bus exhibent, et propter honorem Dei convevam fratres, et noluerit communicare hujusmodi vocibus, parvipendens quod geritur, anathema sit.»

11. NOLI IMITARI MALUM. — Syrus, ne similes fas in malo, sed in bono, q. d. Noli imitari superbū, impium, avarum, et inhospitaliter Diotrepheum, id est primas in ecclesia occupet, quemal certi sequaces vulgo simili imitari; sed potius imitare humilem, plūm, liberaliter et hospitiale Deme trium, de quo vers. 12. Magna est vis exemplum ad provocandum intuentes, ut illud imitentur, et major est vis pravī, quam boni, ob corruptionem nature. «Proclivius est, ait Hieronymus, epist. 7, malorum imitatio, et quorum virtutes assequi nequaes, citi imitari vita.» Quocirca monet hic S. Joannes, u. quisque bonorum exemplum sibi imitandum proponat, non malorum. Sic et S. Paulus I Corinth. XI, 4: «Imitatores, ait, mei esto, sicut et ego Christi.» *Et Hebr. xii, 7:* «Memento Prepositorum vestrorum, quorum intuentes exitum conversations, imitantiū fidem.» Hæ de cause celebrat Ecclesia Sanctorum festa, ut eos quasi exempla vites ad imitandum proponat; hinc et utilissimum est legere et mediari vitas Sanctorum. Ita ex lectione Vite S. Antonii conversi sunt dui illi aucti, quos refert S. Augustinus, lib. VIII Confess., cap. vii: quin et ipso S. Augustinus ibidem cap. viii. Ex lectione Vita S. Marie Egyptiacæ conservatus est S. Joannes Columbinus, fundator Ordinis Jesuitorum, legendus Vitas Sanctorum, conservatus est noster S. Ignatius.

QUI BENEFACIT, EX DEO EST; QUI MALEFACIT, NON VIDIT DEUM. — Syrus: «Ille qui facit bonum, a Deo est; et ille qui facit malum, non vidit Deum. Duplicitate hoc sententia accepit potest. Primo, generaliter de quilibet bono et male cuiuslibet virtutis et vitiis, q. d. Qui facit bona opera, ex Deo est; qui facit mala, non vidit Deum. Secundo et magis apposite speciatim hec accepit de bono benefici et beneficentia, et male malefici et maleficentia. Et hoc magis significant voces Graecæ: ἀγαπῶν, enim est benefacere aliqui, beneficium præstare alteri; et ἔργον, est beneficium, munificus, liberalis; ex adverso ἔργον, est maleficiere, malemereri de aliquo. Agit enim Joannes de beneficentia et hospitalitate, eamque in Caio laudat;

Hoc tecum commune dñs, quod utique rogati
Sæpulchris vestris ferre soletis open.

Nam quid erit quare solum dignissimum honore
Numina, si demas velle juvare deos?

In verbo *juvare* alludit ad etymon Jovis, qui erat deorum maximus; dictus est enim Jupiter a juno, quasi *juvans pater*; unde Cicero ait, eum propter beneficium vocatum esse optimum, sicut propter ipsum maximum. Concludit Ovidius :

Utilitas igitur magnos hominesque desegit
Efficit, auxiliis quoque favente suis.

Hinc Virgilii, *elegia I*, Augustum Cesarem, qui sibi agros servarat, suum vocat deum :

Namque erit ille mihi semper deus.

Cicero, epist. ad P. Lentulum, eum vocat parentem
ac deum sue vite, fortunes, memorie, nominis.
Martialis, lib. VIII, epigram. 24:

Qui fingit sacros autem vel marmore vultus,
Non facit illos deos; qui rogat, illa facit.

Huc fuit illud Aristotelis, I *Ethic.*, cap. II. «Quo communius, eo divinius bonum.» Vide dicta *Ae tor.* xx, 34.

QUI MALEFACIT, NON VIDIT DEUM. — Alludit ad illud Epist. cap. iii, 6: « Omnis qui peccat non vidit Deum. » Antithesis exigebat ut diceret: « Non est ex Deo; sed per auxesim dicitur amplius, q. d. Qui male facit, adeo non est ex Deo, ut ne quidem Deum videat, id est, practice cognoscat, cum tamen Deus sit lux immensa, quia malefaciens in tenebris agit, dum opera tenetarum, puta peccata, exercet. Rursus hic non cognoscit Deum, quia ita vivit ac si Deum non novisset, ac si Deus sua sceleris non videret, ac si non esset Numen, scelerum iudex et vindicta: quae omnia alienissima sunt a Deo. » Nam in omni loco oculi Domini contemplantur bonos et malos, *Prov. xv, 3*, Rursus qui malefacit est, et malefacit proximo, hic propriè non videt, id est, cognoscit Deum practice, quia non agnoscit immensa et perpetua Dici in se beneficia, ut iis gratias existat, alius amore Dei beneficiando, cum Deo, qui bonis nostris non eget, benefacere, et vicem rependere nequeat. Quare Deus viciuum tales non cognoscit, id est, non probat dicte que eis in die iudicent: « Nunquam novi vos; discedit a me, qui operamini iniuriantem, » *Math. vii, 23*.

Ad hec S. Joannis verba allitus S. Dionysius scribens ad eundem *Caium Therapeutam*, videot et contemplativum (qua de causa, ait hic S. Joannes: « Vidi Deum »), epist. 4, ubi explicat quomodo boni et perfecti, presentem Therapente, qualis erat Caius, videant Deum: « Si quis est, ait, qui vis Dei id quod aspexit intellexit, non eum vidit, sed aliquid ipsius, quod est et cognoscitur; ipse vero supra mentem atque supra omnem substantiam, sublimiter collocatus, etc., mentis captum longe superat. » Deus enim in se invisibilis omnia transcendit, insequens habitat inaccessibilem, quem nobis caligo est impervia, ut idem docet ibidem. Idem epist. 2, cum quiesceret ab eo Caius: « Qui fit ut Deus super principium emineat deitatis et bonitatis, a respondet, ut interpretatur Pachymeres: « Quia deitas ejusmodi domum est, quod a Deo in nos derivatur, quo divinæ efficiuntur consortes nature. Per deitatem intelligi munificam Dei gratiam, nos bonus et deos constituent. Hoc enim dominum et origo est et causa, quo dii efficiuntur, pariter et boui; porro bonus hoc quod est principium nostræ deificationis, Deus ipse transcendent. Additique inimitabilem Dei imitationem, nostram esse deificationem: quia enim non efficiuntur dii nisi numen divinum imitando, ideo imitatio dicitur; quia vero ad primarium illud divinitatis exemplar, ne illa quidem ex parte perfigimus, hinc iure inimitabilis hominibus et angelis dicitur ejus deitas et bonitas. » Idem epist. 3, ad eundem: « Oculatus, ait, est Deus etiam post ipsam declarationem, aut divinam dicam, in ipsa declaratione. » Idem, epist. 3 ad Hieroth.: « Divina caligo, inquit, est lux ad quam aditus non patet, in qua Deus habitate dicitur, quia quidem nec cerni potest, praes-